
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 30/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONI RIFIUTI E BONIFICHE 6 novembre 2006,
n. 185
 
POR Puglia 2000/2006 - Misura 1.8 - Miglioramento del sistema gestione rifiuti - Azione 5b "Bonifica di
siti inquinati" - Concessione del finanziamento. Impegno di spesa di Euro 993.600,00 sui capitoli del
bilancio regionale 2006 n. 1091108 - residui di stanziamento 2005 e n. 1095108 residui di stanziamento
2005. Rettifica Determina dirigenziale n. 159/06.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
VISTO il Complemento di Programmazione approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 21.11.2000 e dalla Giunta regionale con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697 e
successivamente, a seguito di rimodulazione di metà percorso del POR Puglia 2000/2006, modificato in
ed approvato in sede di Comitato di Sorveglianza in data 2.12.2004 e dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 253 del 7/3/2005;
 
VISTO che per l'attuazione delle singole azioni, è stato previsto uno stanziamento complessivo pari a
132 MEURO di cui circa 40 MEURO da destinare all'attuazione delle azioni Sa - Caratterizzazione dei
siti inquinati e 5b Bonifica dei siti inquinati già caratterizzati;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 12 luglio 2006 con la quale a seguito di istruttoria
congiunta con le Amministrazioni Provinciali, sono stati individuati gli interventi da proporre a
finanziamento POR 2000/2006 Misura 1.8 azione 5a e 5b Caratterizzazione e Bonifica dei siti inquinati
per un totale complessivo di Euro 40.279.880,42;
 
VISTO che il Complemento di programmazione stabilisce per la misura 1.8 una concorrenza al
finanziamento dei progetti integrati disponendo, per questa finalità, una riserva finanziaria della spesa
pubblica pari a Euro 2.208.000,00;
 
RILEVATO CHE tra gli interventi individuati con la citata DGR n. 1010/06 è presente quello in agro del

1



comune di Roseto Valfortore, ricadente nel PIT 10, per il quale è stata concessa l'integrazione della
quota pari a Euro 475.898,00 necessaria all'attuazione dell'intervento originariamente stimato al costo di
Euro 643.600,00 quota non sufficiente all'attuazione dell'intervento così come è stato definitivamente
approvato dalla C.d.S. al costo complessivo di Euro 1.119.498,00;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n 159/06 con la quale è stato disposto l'impegno del finanziamento
accordato agli interventi di Bonifica individuati con la DGR n. 1010/06 tra i quali quello ricompreso nel
comune di Roseto Valfortore individuando lo stesso beneficiario del finanziamento;
CONSIDERATO che il PIT 10 assegna le funzioni di capofila alle due Comunità Montane sulle quali
ricade anche l'organizzazione gestionale degli interventi in conformità agli orientamenti normativi in
materia di semplificazione e decentramento;
 
RILEVATO che all'uopo è stata sottoscritta una Convenzione che rappresenta di fatto la delega di
funzioni necessaria a procedere alla regolare attuazione del PIT, identificando la dotazione di risorse
umane, economiche e strumentali con il contributo delle due Comunità Montane, dei Comuni interessati
della Provincia e della Regione;
 
DATO ATTO che in termini di specifici adempimenti è stato individuato l'Ufficio PIT, quale struttura
pubblica, responsabile dell'attuazione, nella figura organizzativa di un Project Manager sul quale è
attribuita la responsabilità della piena e corretta attivazione del PIT nelle varie fasi compresa quella degli
adempimenti per l'espletamento delle gare e l'esecuzione dei lavori relativamente alle opere individuate
nell'accordo tra Amministrazioni;
 
VISTE le Conferenze di Servizi svolte presso la sede dell'Amministrazione provinciale di Foggia nelle
quali sono stati definitivamente approvati gli interventi ricadenti nel PIT 10:
 
- "Messa in sicurezza permanente della ex discarica r.s.u. in agro di Roselo Valfortore al costo
complessivo di Euro 1.119.498,00; - "Caratterizzazione e bonifica del sito inquinato in loc. c.da Martelli
in agro di Celenza V.re" al costo complessivo di Euro 350.000,00;
 
CONSIDERATO quanto premesso ai punti precedenti è necessario disporre in favore della Comunità
Montana dei Monti Dauni Settentrionali.
a) la rettifica dell'impegno disposto in favore del Comune di Roseto Valfortore della quota di Euro
475.898,00 con la D.D. n. 159/06 stabilendo che la stessa sia impegnata in favore della Comunità
Montana dei Monti Dauni Settentrionali;
b) l'impegno della restante quota pari a Euro 643.600,00, a completamento del finanziamento previsto
all'attuazione dell'intervento di "Messa in sicurezza permanente della ex discarica r.s.u. in agro di
Roseto Valfortore";
c) l'impegno della quota pari a Euro 350.000,00 per l'intervento di "Caratterizzazione e bonifica del sito
inquinato in c. da Martelli in agro di Celenza V.re";
 
per un totale complessivo pari allo stanziamento previsto nel Programma di Euro 993.600,00;
 
RITENUTO di dover regolamentare i rapporti tra la Regione e ' la Comunità Montana dei Monti Dauni
Settentrionali, beneficiaria del finanziamento, ai fini della realizzazione e del monitoraggio fisico e
finanziario degli interventi di cui al presente atto, attraverso la sottoscrizione del Disciplinare approvato
con DGR n. 163/06;
 
RILEVATO che le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili

2



a rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari, si ritiene di poter procedere con i
seguenti ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI:
 
Programma del Settore 07.01.06
 
Impegno della somma pari a Euro 993.600,00 - in favore della Comunità Montana dei Monti Dauni
Settentrionali, per la realizzazione degli interventi individuati nel PIT 10:
- "Messa in sicurezza permanente della ex discarica r.s.u. in agro di Roseto Valfortore";
- "Caratterizzazione e Bonifica del sito inquinato in c.da Martelli in agro di Celenza Valfortore" - sui
seguenti capitoli del bilancio regionale 2006 di seguito indicati:
 
1091108 la quota di Euro 844.560,00 residui di stanziamento 2005
1095108 la quota di Euro 149.040,00 residui di stanziamento 2005
 
PRESO atto delle risultanze dell'istruttoria resa dal funzionario preposto
 
 
DETERMINA
1. E' concesso il finanziamento a valere sulle risorse del POR Puglia 2000/2006 - Misura 1.8 Azione 5b -
alla Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali, per l'attuazione degli interventi ricadenti nel PIT
10 già individuati con DGR n. 1890/04 di seguito indicati:
1) "Messa in sicurezza permanente della ex discarica r.s.a. in agro di Roseto Valfortore" importo
complessivo di stanziamento pari a Euro 1.119.498,00 intervento individuato anche con D.G.R. 1010/06
per la quota integrativa di Euro 475.898,00 già impegnata con D.D. n. 159/06;
2) "Caratterizzazione e Bonifica del sito inquinato in c.da Martelli in agro di Celenza V.re" importo
complessivo di stanziamento pari a Euro 350.000,00;
 
2. di impegnare, la somma complessiva di Euro 993.600 in favore della Comunità Montana dei Monti
Dauni Settentrionali sui capitoli del bilancio regionale esercizio 2006 così individuati:
 1091108 - residui di stanziamento 2005 Euro 844.560,00
 1095108 - residui di stanziamento 2005 Euro 149.040,00
 
 per l'attuazione degli interventi di cui al Programma approvato con DGR. 1890/04
 
3. di rettificare il beneficiario finale dell'impegno di Euro 475.898,00, di cui alla D.D n. 159/06,
erroneamente indicato nell'Amministrazione comunale di Roseto Valfortore, disponendo che lo stesso
sia correttamente individuato nella Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali - per l'attuazione
dell'intervento di "Messa in sicurezza permanente della ex discarica r.s.u. in agro di Roseto Valfortore"
ricadente nel PIT 10;
 
4. di stabilire che entro e non oltre la data del 31 dicembre 2006 vena la revoca del finanziamento
concesso - la stazione appaltante dovrà, nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente,
provvedere all'espletamento delle procedure concorsuali per l'affidamento dei lavori;
5. di stabilire che la determinazione definitiva del finanziamento di cui alle risorse del POR Puglia
2000/2006 Misura 1.8 - sarà effettuata con successivi singoli atti a valle dell'espletamento delle
procedure di gara, a seguito di rimodulazione del quadro economico al netto del ribasso d'asta secondo
le disposizioni previste dall'art. 32 della l.r. 25 settembre 2000, n° 13 "Procedure per l'attuazione del
programma operativo della Regione Puglia 2000-2006" così come modificato dall'art. 1 della l.r.

3



4/12/2001, n. 30 nonché dal Regolamento regionale n. 5/2001 L.R. 13/01 - Procedure per l'ammissione
ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento";
 
6. di stabilire che l'erogazione del finanziamento sia condizionata:
- alla sottoscrizione dei Disciplinare, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 163/06, che
norma le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione degli interventi di cui al POR
Puglia 2000/2006, dovrà essere sottoscritto dal Legale rappresentante dell'Ente e dal Responsabile del
Procedimento e restituito entro 15 giorni dall'avvenuta notifica del presente provvedimento;
- alla comunicazione di avvio concreto dei lavori da parte del Responsabile del Procedimento all'uopo
individuato;
 
7. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché
sul sito: www.regione.puglia.it
 
Il presente provvedimento è redatto in duplice originale, ed è reso pubblico mediante affissione all'Albo
delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Settore Rifiuti, per 5 giorni lavorativi a decorrere dalla
data della sua adozione.
 
Il presente atto viene notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia conforme
alla Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali - Ufficio PIT Comune di Casalnuovo Monterotaro
(FG) - p.zza Municipio, 14 - e all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie.
 
Viene altresì inoltrato al Settore Ragioneria dell'Assessorato al Bilancio in originale ed in copia
conforme.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione da parte del Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e bonifiche è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 1.8 Il Dirigente di Settore
Luciana Meschini Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


